
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  

PROVINCIA DI SALERNO  
  
  
COPIA 
  

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE S3 EX S10  

  

  
SETTORE N. 10  GENERALE N. 429  
Del 23/07/2019  DETERMINA N. 53  

  

  
Oggetto: CENTRO TERRITORIALE POLIFUNZIONALE “AGORA’ S10”. LIQUIDAZIONE 
COMPETENZE TECNICHE. CIG: 582383F23.  

  
  
  
  

Il giorno 23/07/2019 nella Casa Comunale, il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, assunte le 

funzioni e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE N.4075 DEL 

21/05/2019, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  
  

Il Responsabile 

F.to ERNESTO CRUOGLIO  
  

______________________________ 
  



 

 

  

IL RESPONSABILE  DELL’AREA SOCIO ASSISTENZIALE 

 
VISTI i Decreti n. 1602, del 27.02.2019 e n. 4075 del 21.05.2019, con i quali il Sindaco del Comune di 
Palomonte – Capofila del Distretto Sociale S3 ex S10 -  ha assegnato la responsabilità dell’Area Socio-
Assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni di gestione al Rag. Ernesto Cruoglio; 

 
PREMESSO:  
 
CHE con deliberazione del Coordinamento Istituzionale del Distretto Sociale S10 n. 21 del 29.08.2011fu 
disposto: 

1. DI stabilire di partecipare all’”AVVISO PUBBLICO Realizzazione e Gestione Centri polifunzionali” - 
POR Campania 2007/2013 FESR - Asse VI obiettivo specifico 6.A, obiettivo operativo 6.3 - FSE - asse 
III obiettivo specifico G, obiettivo operativo G)2, approvato con Decreto  Dirigenziale n. 284 del 
28.7.2011, pubblicato sul B.U.R.C. n. 49 dell’1.8.2011, adottato dal responsabile del settore 
Assistenza Sociale, Att. Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo Settore 1 Assist. sociale, 
programmazione e vigilanza sui servizi sociali della Regione Campania, per la realizzazione e 
gestione  di un centro polifunzionale da ubicare nel territorio del Comune di Palomonte, mediante 
forma associata, la cui  progettazione verrà eseguita dai tecnici in carico al piano di zona S10; 

2. DI stabilire, che la quota di cofinanziamento resta a totale carico del Comune di Palomonte, con 
esclusione di qualsiasi onere a carico del Piano di Zona S10; 

3. DI nominare Responsabile Unico del Procedimentoil Responsabile Coordinatore del Piano di Zona 
S10;  
 

CHE il Comune di Palomonte, con deliberazione di G.C. n. 99  del 9.9.2011, esecutiva ai sensi di legge, 
stabilì: 
1- DI individuare il manufatto sito in loc. “Valle” di questo Comune, in passato utilizzato come centro 

sociale, che per caratteristiche ed ubicazione, è idoneo per realizzarvi un centro polifunzionale; 

2- DI disporre di prevedere di realizzare i lavori di ristrutturazione di cui necessita il manufatto per 
accedere ai finanziamenti previsti dall’”AVVISO PUBBLICO Realizzazione e Gestione Centri 
polifunzionali” - POR Campania 2007/2013 FESR - asse VI obiettivo specifico 6.A, obiettivo 
operativo 6.3 - FSE - asse III obiettivo specifico G, obiettivo operativo G)2, approvato con 
Decreto  Dirigenziale n. 284 del 28.7.2011, pubblicato sul B.U.R.C. n. 49 dell’1.8.2011, adottato 
dal responsabile del settore Assistenza Sociale, Att. Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo 
Settore 1 Assist. sociale, programmazione e vigilanza sui servizi sociali della Regione 
Campania; 

3- DI invitare il Distretto Sociale S10 di provvedere alla redazione del progetto di ristrutturazione 
del manufatto sito in loc. “Valle” di questo Comune, in passato utilizzato come centro sociale, 
avvalendosi dei tecnici che hanno in essere convenzioni per analoghe finalità, fissando il limite 
di spesa dell’intervento nella misura di €. 900.000,00; 

 
CHE il comune di Palomonte con delibera di Giunta Comunale n. 100 del 09.09.2011 stabilì di 
fronteggiare, con l’accensione di apposito mutuo con la Cassa DD.PP., la quota di cofinanziamento, 
pari al minimo 20% del costo totale dell’intervento e comunque non superiore ad €. 200.000,00, a 
carico di questo Ente per eseguire i lavori di ristrutturazione del manufatto sito in loc. “Valle” del 
citato Comune, così da realizzarvi un centro polifunzionale, accedendo ai finanziamenti previsti 
dall’”AVVISO PUBBLICO Realizzazione e Gestione Centri polifunzionali” - POR CAMPANIA 
2007/2013 FESR - ASSE VI OBIETTIVO SPECIFICO 6.A, OBIETTIVO OPERATIVO 6.3 - FSE 
- ASSE III OBIETTIVO SPECIFICO G, OBIETTIVO OPERATIVO G2), approvato con Decreto  
Dirigenziale n. 284 del 28.7.2011, pubblicato sul B.U.R.C. n. 49 dell’1.8.2011, adottato dal 



 

 

responsabile del settore Assistenza Sociale, Att. Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo Settore 1 
Assist. sociale, programmazione e vigilanza sui servizi sociali della Regione Campania; 
 
CHE con determinazione n. 166 del 23.9.2011 l’Ing. Giuseppe Ursi, e l’arch. Fausto Luongo furono 
incaricati di redigere il progetto di ristrutturazione del manufatto sito in loc. “Valle” di questo 
Comune, messo a disposizione allo scopo dal Comune di Palomonte,  per destinarlo a centro 
polifunzionale e concorrere, così, ai finanziamenti ai finanziamenti previsti dall’”AVVISO 
PUBBLICO Realizzazione e Gestione Centri polifunzionali” - POR CAMPANIA 2007/2013 FESR 
- ASSE VI OBIETTIVO SPECIFICO 6.A, OBIETTIVO OPERATIVO 6.3 - FSE - ASSE III 
OBIETTIVO SPECIFICO G, OBIETTIVO OPERATIVO G)2, approvato con Decreto  Dirigenziale 
n. 284 del 28.7.2011, pubblicato sul B.U.R.C. n. 49 dell’1.8.2011, adottato dal responsabile del 
settore Assistenza Sociale, Att. Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo Settore 1 Assist. sociale, 
programmazione e vigilanza sui servizi sociali della Regione Campania. 
 
CHE il Distretto Sociale S10  con deliberazione del Coordinamento Istituzionale  n. 25 del 26.9.2011 approvò 
il progetto definitivo denominato “Agorà S10”, da adibire a  centro polifunzionale per l’ambito S10, redatto 
dall’Ing. Giuseppe Ursi e dall’Arch. Fausto Luongo per l’importo complessivo  di €. 900.000,00, di cui €. 
700.000,00 da fronteggiare con il suindicato finanziamento regionale ed €. 200.000,00 cofinanziato dal 
Comune di Palomonte; 
 
CHE il Comune di Palomonte con deliberazione di G.C. n. 104 del 28.09.2011, esecutiva ai sensi di legge 
approvò progetto definitivo denominato “AGORÀ S10”; 
 
CHE con nota Prot. 2013.0663648 del 26.9.2013, acquisita al protocollo in data 1.10.2013 al n. 7289, la 
Regione Campania – Area Generale di Coordinamento Assistenza Sociale, Attività Sociali – Settore 
Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali –, a cui fu sottoposto il progetto per il 
finanziamento, comunicò, con contestuale richiesta di integrazioni, che con D.D. n. 505 del 30.7.2013 aveva 
provveduto alla presa d’atto degli elenchi dei progetti non ammissibili, ammissibili e finanziabili e 
ammissibili e non finanziabili, trasmessi dalla commissione istituita a valere sul richiamato avviso di cui al 
D.D. n. 284/2011; 
 
CHE in data 29.4.2013 fu stipulata la convenzione tra la REGIONE CAMPANIA e il Comune di Palomonte, 
capofila del Piano di Zona S10 Alto Sele - Tanagro, relativa al finanziamento dell’intervento in argomento, 
per l’ importo di € 700.000,00, a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2007/2013 - Asse VI obiettivo 
operativo 6.3 -, cofinanziato dal Comune di Palomonte per €. 200.00,00, pari al 22,22% del costo; 
 
CHE, espletata la gara ad evidenza pubblica, con determina del responsabile del Piano di Zona n. 89 del 
18.12.2014 furono approvati i tre verbali di gara dei lavori di ristrutturazione di un fabbricato esistente 
ubicato in località Valle del Comune  di Palomonte (SA), già adibito a centro sociale al fine di destinarlo a 
CENTRO TERRITORIALE POLIFUNZIONALE DELL’ALTO SELE/TANAGRO, con denominazione “AGORA’ S10”, ed 
aggiudicati in via provvisoria i lavori anzidetti all’A.T.I. Impresa Caputo & figli S.r.l.-Energy Costruzioni S.r.l. 
per l’importo di €. 457.160,58, al netto del ribasso dell’1,00% sull’importo a base d’asta di €. 461.778,36, 
oltre €. 26.375,52 per oneri inerenti la sicurezza (non soggetti a ribasso) e €. 144.330,50 per il costo della 
manodopera (non soggetta a ribasso)  e, quindi, per complessivi €. 627.866,60 oltre IVA; 

 
CHE con determina del responsabile del Piano di Zona n. 89 del 28.5.2015 i lavori di che trattasi furono 
aggiudicati definitivamente all’A.T.I. Impresa Caputo & figli S.r.l.-Energy Costruzioni S.r.l. per l’importo di €. 
457.160,58, al netto del ribasso dell’1,00% sulla base d’asta di €. 461.778,36, oltre €. 26.375,52 per oneri 
inerenti la sicurezza (non soggetti a ribasso) e €. 144.330,50 per il costo della manodopera (non soggetta a 
ribasso) e, così, per complessivi €. 627.866,60, oltre IVA; all’importo di aggiudicazione va aggiunta la somma 
di €. 118.675,39 per l’esecuzione degli interventi previsti nell’offerta migliorativa prodotta in sede di gara 
dall’ATI e disposto di stipulare con l’ATI il necessario contratto di appalto; 



 

 

 
CHE, infine, con determinazione del responsabile del Piano di Zona n. 96 del 09.06.2015, sulla scorta 
dell’esito di gara, fu riapprovato il quadro economico dell’opera in argomento per tenere conto del ribasso 
offerto dall’aggiudicatario; 
 

CHE con determinazione del responsabile del Piano di Zona n. 166 del 23.9.2011 furono incaricati della 
progettazione dell’intervento in argomento; 
 
CHE con determinazione del responsabile del Piano di Zona n. 109 del 23.06.2015 fu definito formalmente 
con l’Ing. Giuseppe Ursi e l’Arch. Fausto Luongo l’incarico di direzione lavori e di coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione (D.L.gs. n. 81/2008 e s.m.i.) per la realizzazione del progetto dei lavori di 
ristrutturazione di un fabbricato ubicato in località Valle del Comune  di Palomonte (SA), già adibito a 
centro sociale al fine di destinarlo a CENTRO TERRITORIALE POLIFUNZIONALE DELL’ALTO SELE/TANAGRO, 
denominato “AGORA’ S10”; 
 
CHE in data 23.09.2011 fu sottoscritta con i predetti la convenzione per regolare l’incarico di progettazione 
e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e in data 13.07.2015 fu sottoscritta, invece, la 
convenzione per la direzione e per le funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori in argomento;  
 
CHE con contratto Rep. n. 3/2015 del 2.11.2015 furono affidati all’A.T.I. Impresa Caputo & figli S.r.l.-Energy 
Costruzioni S.r.l. i lavori di ristrutturazione di un fabbricato ubicato in località Valle del Comune di 
Palomonte (SA), per destinarlo a CENTRO TERRITORIALE POLIFUNZIONALE DELL’ALTO SELE/TANAGRO, 
denominato “AGORA’ S10”, per l’importo di €. 457.160, 58, al netto del ribasso dell'1%, oltre ad €. 
26.375,52 quali oneri per la sicurezza ed €. 144.330,50 quale costo per la manodopera, e così per l’importo 
complessivo di € 627.866,60 oltre IVA come per legge; all’importo di affidamento è aggiunta la somma di €. 
118.675,39 per l’esecuzione degli interventi previsti nell’offerta migliorativa prodotta in sede di gara 
dall’ATI; 
 
CHE con determinazione dirigenziale n. 784 del 23.12.2015 fu liquidato la fattura elettronica n. 5_2015 del 
09.12.2015 di €. 27.913,60, di cui €.22.000,00 per onorari, €. 880,00 per cassa, €. 5.033,60 per IVA, emessa 
dall’Ing. Giuseppe Ursi e la fattura elettronica n. 11_2015 del 09.12.2015 di €.27.913,60, di cui €. 22.000,00 
per onorari, €. 880,00 per cassa, €. 5.033,60 per IVA, emessa l’Arch. Fausto Luongo per la redazione dei 
progetti preliminare, definitivo ed esecutivo dei lavori anzidetti, per le funzioni di coordinatore per la 
sicurezza in fase di progettazione, per la direzione dei lavori dei lavori per le funzioni di coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione al 2° Stato di avanzamento lavori; 
 
CHE i predetti professionisti a saldo delle competenze  di cui sopra hanno presentato le fattura elettroniche 
n. 000001-2017 di €. 10.150,40 di cui €. 8.000,00 per onorari, €. 320,00 per cassa, €. 1.830,40 per IVA, 
emessa dall’Ing. Giuseppe Ursi e la fattura elettronica n. 00004-2017 di €.10.150,40 di cui €. 8.000,00 per 
onorari, €.320,00 per cassa, €. 1.830,40 per IVA, emessa l’Arch. Fausto Luongo per la redazione dei progetti 
preliminare, definitivo ed esecutivo dei lavori anzidetti, per le funzioni di coordinatore per la sicurezza in 
fase di progettazione, per la direzione dei lavori dei lavori per le funzioni di coordinatore per la sicurezza in 
fase di esecuzione; 
 
CHE l’art. 6 della richiamata convenzione del 23.09.2011  fissa in complessivi €. 36.000,00 ,oltre di 
INARCASSA al 4% e di IVA al 22%, ed al lordo della ritenuta di acconto, la somma dovuta per la redazione 
dei progetti preliminare, definitivo ed esecutivo dei lavori anzidetti e per le funzioni di coordinatore per la 
sicurezza in fase di progettazione mentre l’art. 6 della convenzione del 13.07.2015 la somma dovuta, 
invece, per la direzione dei lavori per le funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione di € 
27.000,00; 
 
SOTTOLINEATO che i predetti hanno svolto la propria prestazione professionali relative ai lavori in 



 

 

argomento e che l’onorario determinato con le fatture emesse rientrano nei limiti stabiliti in convenzione; 
 
RITENUTO poter, quindi, provvedere al pagamento in favore dell’Ing. Giuseppe Ursi la somma complessiva 
di € 10.150,40 a saldo della fattura elettronica n. 000001-2017di cui €. 8.000,00 per onorari, €. 320,00 per 
cassa, €. 1.830,40 per IVA, emessa dall’Ing. Giuseppe Ursi e la fattura elettronica n. 00004-2017 di 
€.10.150,40 di cui €. 8.000,00 per onorari, €.320,00 per cassa, €. 1.830,40 per IVA, emessa l’Arch. Fausto 
Luongo per la redazione dei progetti preliminare, definitivo ed esecutivo dei lavori anzidetti, per le funzioni 
di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, per la direzione dei lavori dei lavori per le funzioni 
di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 
Acquisita la nota dell’Inarcassa prot. 0821653.08.07.2019 dal quale risulta la regolarità contributiva dell’Ing. 
Giuseppe Ursi;  
Acquisita la nota dell’Inarcassa prot. 0821179.08.07.2019 dal quale risulta la regolarità contributiva 
dell’Arch. Fausto Luongo;  
 
PRECISATO che la spesa è fronteggiata con i fondi provenienti dai mutui posizione 6002232 e posizione 
6002231 concessi al Comune di Palomonte in data 29.12.2011 dalla Cassa Depositi e Prestiti   mutui Cassa 
DD.PP. 600223100 – 455300400- 600223200;     
 
RISCONTRATA la propria competenza; 
 

DETERMINA 
 

1- DI liquidare e pagare, per i motivi innanzi esposti e con le modalità indicate in fattura, all’Ing. 
Giuseppe Ursi la somma di € 10.150,40 a saldo della fattura elettronica n. 000001-2017 di cui € 
8.000,00 per onorari, € 320,00 per cassa, € 1.830,40 per IVA,al lordo della ritenuta di acconto,  a 
saldo delle prestazioni professionali per la redazione dei progetti preliminare, definitivo ed 
esecutivo dei lavori anzidetti, per le funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione, per la direzione dei lavori dei lavori per le funzioni di coordinatore per la sicurezza in 
fase di esecuzione, relativi ai lavori di ristrutturazione di un fabbricato esistente ubicato in località 
Valle del Comune di Palomonte (SA), già adibito a centro sociale al fine di destinarlo a CENTRO 
TERRITORIALE POLIFUNZIONALE DELL’ALTO SELE/TANAGRO, denominato “AGORA’ S10”; 
 

2- DI liquidare e pagare, per i motivi innanzi esposti e con le modalità indicate in fattura, all’Arch. 
Fausto Luongo  la somma di € 10.150,40 di cui € 8.000,00 per onorari, € 320,00 per cassa, € 
1.830,40 al lordo della ritenuta di acconto, a saldo delle prestazioni professionali per la redazione 
dei progetti preliminare, definitivo ed esecutivo dei lavori anzidetti, per le funzioni di coordinatore 
per la sicurezza in fase di progettazione, per la direzione dei lavori dei lavori per le funzioni di 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione,  relativi ai lavori di ristrutturazione di un 
fabbricato esistente ubicato in località Valle del Comune di Palomonte (SA), già adibito a centro 
sociale al fine di destinarlo a CENTRO TERRITORIALE POLIFUNZIONALE DELL’ALTO SELE/TANAGRO, 
denominato “AGORA’ S10”; 

 
3- DI richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti l’accreditamento della suindicata di €. 20.300,80 per 

provvedere al pagamento del su indicato saldo, posizione n. – 6002232/00;     
 

 
4- DI dare atto che ciascuno dei predetti professionisti, a termini delle convenzioni sottoscritte, ha 

fatturato le prestazioni di rispettiva competenza per l’esatta metà di quelle fissate alle stesse 
convenzioni;  
 

5- DI evidenziare che la spesa complessiva di €.  20.300,80  è finanziata con le risorse del POR 
Campania FESR 2007/2013 - Asse VI obiettivo operativo 6.3 -, assegnate dalla Regione Campania, - 



 

 

è imputata sul capitolo 3085 RR.PP. -, ed è cofinanziata dal Comune di Palomonte per €. 200.00,00, 
pari al 22,22% del costo dell’intervento.  
 

6- DI precisare che  il Codice Identificativo Gara (CIG) è: 582383F23; 

 
7- DI dare atto, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 163/2006 

che: 

- Il Responsabile del presente procedimento è il Rag. Ernesto Cruoglio; 

- Ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41 della legge 
6.11.2012 n°190, non sussistono di motivi di conflitto d’interesse, previsti dalla normativa vigente, 
per il Responsabile del Procedimento o per chi lo adotta; 

-  Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90 e ss.mm. e ii., avverso il presente provvedimento 
è ammesso ricorso: 
a) giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e s. m. e i., entro 60 
giorni dalla data in cui l’interessato ne abbia notizia; 
b) straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni dal 
medesimo termine di cui sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71. 

 
 
 
 
 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 23/07/2019  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE S3 EX S10  
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile della 
sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE . 
  
Palomonte, 23/07/2019  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile e 
attesta la copertura finanziaria della spesa. 
  

T. F. S. I. P.E.G. Articolo Anno Liq. Liquidazione N. Importo 

2. 2. 1. 9.  3085  000  2019  872  20.300,80  

  
Palomonte, 23/07/2019  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
 

  
N° 777 del Registro delle 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 23/07/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al 07/08/2019 . 

L’impiegato 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 23/07/2019  

Il Responsabile 
ERNESTO CRUOGLIO  
_________________ 

  
  
 


